
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL OLT 
COMUNA VĂDASTRA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
                   Referitor la: 

Modificarea hotărârii de consiliu nr. 13/ 19.04.2019 

       
    Consiliul Local Vădastra,  întrunit în ședință ordinară, 
Având în vedere:  
-expunerea de motive a primarului comunei Vădastra, înregistrată sub nr. 2655/17.09.2019; 
- raportul compartimentului contabilitate, înregistrat sub nr. 2656/17.09.2019; 
- raportul de avizare al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vădastra; 
- prevederile art. 13, art. 58 și art. 70 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Ordinul M.F.P. 3809/ 2018 pentru aprobarea Normelor Metodologice privind incheierea 
exercitiului bugetar al anului 2018; 
 - prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu completările ulterioare; 
- prevederile art.129 alin (2) lit b) si art. 129 alin (4) lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 privind 
Codul Administrativ; 
      În temeiul art. 196 alin. (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ: 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1  Articolul  1 va avea următorul conținut: Se aproba utilizarea excedentului rezultat la 
incheierea exercitiului bugetar al anului 2018 in valoare de 477 mii lei, dupa cum urmează: 

- Site primarie: 5.000 lei; 
- Achizitie sirena ISU 15.000 lei; 
- Studiu de fezabilitate dispensar: 20.000 lei; 
- Constructie scena: 12.000 lei; 
- Modernizare parc: 64.000 lei; 
- Plan urbanistic general: 43.000 lei 
- Reabilitare Dig balta: 15.000 lei 
- Modernizare drumuri de interes local in Comuna Vădastra 80.000 lei 
- Canalizare si statie de epurare in sistem centralizat in Comuna Vădastra: 85.000 lei; 
- Achizitie Greder tractat: 20.000 lei; 
- Achizitie echipamente ISU 118. 000 lei; 
Art. 2. Prezenta hotărâre se va face publică prin afișare, se va comunica compartimentului 
contabilitate pentru ducere la îndeplinire și se va transmite Instituției Prefecului- Olt pentru 
verificarea legalității. 
               
          PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            CONTRASEMNEAZA, 
              CONSILIER,                                                                                 SECRETAR, 
         ONCICA GEORGETA                                                     STRĂINU ALINA- VALERICA 
 
 
 
 
  NR. 26 DIN 24.09.2019 


